
「公文書扱」
監 指 第 ７９ 号

令和元年１１月２１日

各介護サービス事業所 殿

各障害福祉サービス事業所 殿

各障害福児通所支援事業所 殿

奈良県福祉医療部長

「社会福祉施設等における「良い事例」「悪い事例」集」、

「不適切事案防止のための事例集」、「社会福祉施設等に係る通報への

初動対応マニュアル」の周知について（依頼）

平素は、奈良県の福祉行政に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

このたび、奈良県ではこれまでに把握した事例等を参考に、事例集として

とりまとめをいたしました。

内容は多岐にわたっておりますので、今後の施設・事業所運営の一助にな

るべく、貴事業所内でご周知いただきますよう、よろしくお願いいたします。

また、県が所管する社会福祉施設、介護サービス事業所、障害福祉サービ

ス事業所等（以下、社会福祉施設等）に係る通報への初動対応マニュアルも

作成いたしました。

社会福祉施設等に係る通報があった場合、所管する担当課より該当する社

会福祉施設等へ報告（様式は法人・事業所用抜粋版を参照）を求めることが

ありますので、あわせてご協力いただきますよう、よろしくお願いいたしま

す。

事例集及びマニュアル掲載先

http://www.pref.nara.jp/dd.aspx?menuid=1833

奈良県ホームページ＞メインメニュー＞組織から探す＞本庁＞

福祉医療部＞監査指導室 担当： 奈良県監査指導室治田・吉田・植谷電話： 0742-27-8507


